مجلس احرار اسلام عزیمت اور صبر و استقامت کے 75 سال
1929ء — 2004ء

ماہ نامہ
نقصیہ محمد نبوت
مجلت ۱۱

12 شوال ۱۴۲۵ھ • دسمبر 2004ء

انزل بالحکمۃ والاسلام

”حکمرانی صرف اللہ کی“

”حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ سے روایت ہے کہ رسول اللہ ﷺ نے ارشاد فرمایا کہ جب میری امت دنیا کو قابل وقعت و عظمت سمجھنے لگے گی تو اسلام کی وقعت و ہیبت اُن کے دلوں سے نکل جائے گی اور جب امر بالمعروف اور نہی عن المنکر کو چھوڑ دے گی تو وحی کی برکات سے محروم ہو جائے گی اور جب آپس میں ایک دوسرے کو سب و شتم کرنا اختیار کرے گی تو اللہ جل شانہ کی نگاہ سے گر جائے گی۔“ (ترمذی)

ہاں مگر کچھ بڑے بوڑھے سوچوں میں ڈبکیاں لیتے ہوئے ایک ہی بات بار بار دہراتے ہیں کہ بش کی جیت دراصل مسلم اُمہ کے خلاف صلیبیوں کا رخ جفا ہے۔ ”خدا محفوظ رکھے اس بلا سے“

### مسافرانِ آخرت

☆ شیخ الحدیث مولانا محمد انور رحمۃ اللہ علیہ: دارالعلوم کبیر والہ کے مہتمم و شیخ الحدیث مولانا محمد انور ۱۹ رمضان المبارک ۱۴۲۵ھ۔ ۳ نومبر ۲۰۰۴ء بروز بدھ میوہ ہسپتال لاہور میں بعارضہ بھگر انتقال کر گئے۔ مرحوم حضرت مولانا علی محمد رحمہ اللہ کے فرزند و جانشین تھے۔ اپنے والد ماجد کے صحیح جانشین تھے اور تمام عمر تعلیم و تدریس دین کی خدمات انجام دیں۔

☆ ہمارے دیرینہ کرم فرما جناب ڈاکٹر محمد سلیم سلیمی انتقال: ۲۵ نومبر ۲۰۰۴ء بروز جمعرات۔

۱ ”حبسیاتِ جانبا زمرزاً“ (کلام)

۴ ”اور دیکھتا چلا گیا“

۲ ”درسِ حریت“ (کلام)

محمد عمر فاروق 71/10 فیصل چوک تلہ گنگ، ضلع چکوال رابطہ

## مکتوبِ جامی

محترم و مکرم جناب سید محمد کفیل بخاری (مدیر ”نقیب ختم نبوت“)

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

میری محترمہ والدہ صاحبہ بہت ہی شفیق، مونس و غم خوار ۲۴ شعبان ۱۴۲۵ھ - ۱۰ اکتوبر ۲۰۰۴ء بروز اتوار رخت سفر باندھ کر عقبی کو چلی گئیں۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔ میں عمر بھر کسی موقع پر اتنا غمگین نہیں ہوا۔ موت تو سب کو آتی ہے مگر مجھے اتنی جلدی چلے جانے کا کبھی خیال تک نہیں آیا تھا۔ ان کی جدائی سے دل و دماغ ماؤف ہے۔ اللہ کریم ان کی بخشش اور مغفرت فرما کر درجات بلند فرمائیں۔

ذمہ داری پوری نہیں کر سکتا۔

## حُسنِ انقِداد

تبصرہ کے لیے دو کتابوں کا آنا ضروری ہے

● شش ماہی ”السیرة“ (العالمی) مدیر: سید فضل الرحمن ضحامت: ۲۱۶ صفحات

قیمت: فی شمارہ ۵۰ روپے۔ سالانہ: ۳۰۰ روپے ناشر: زوارا کیڈمی پبلی کیشنز۔ اے ۱/۳، ناظم آباد نمبر ۴۔ کراچی

شش ماہی ”السیرة“ کا بارہواں شمارہ رمضان ۱۴۲۵ھ / اکتوبر ۲۰۰۴ء حسب سابق اپنی صورتی و معنوی خوبیوں کے ساتھ افاق صحافت پر جلوہ افروز ہے۔ سیرت طیبہ جیسے مقدس اور حساس موضوع پر گزشتہ چھ سال سے تو اترا و تسلسل کے ساتھ شائع ہونے والے اس مجلے کی جملہ خوبیوں میں سے اہم خوبی یہ ہے کہ مضامین اور عناوین کا تنوع، تحقیق و تدوین کا اعلیٰ معیار، تخریج، مآخذ اور حوالہ جات کا خصوصی اہتمام، موضوعات کی تکرار سے احتراز اور مسلمہ اہل قلم محققین کی نگارشات کا انتخاب ”السیرة“ کے ماتھے کا جھومر ہے۔